
 سر مقاله

 بسم اللّه الرحمن الرحیم  
 
را )پس از  "زن و خانواده". فصلنامه سفینه سومین گام خود را در حیطۀ مبحث گستردۀ 1

بیش از یک دارد که از ورود فاجعۀ کرونا به صحنۀ جهان، ( در حالی بر می36و  36شماره 

تواند گذرد. همزمانیِ این دو مطلب، با گسترش سلطۀ فضای ارتباطات و اطلاعات، میسال می

طور همزمان، بلکه با ه نکاتی را به ما یادآور شود. در واقع جامعۀ دینی ما با سه رویداد ب

به شکل ترکیبی از اینها روبرو شده است. بدین روی، باید ابتدا به هر کدام، جداگانه و سپس 

 هایی برگرفته از این نگرش فراچنگ آورد.جمعی به مسئله نگریست و نکته

ها و امان فضای مجازی و آثار فرهنگی آن در تمام عرصه. نخستین رویداد، گسترش بی2

حق، دنیایی متفاوت ه ای که دنیای پسارایانه را بها و شئون زندگی انسانها است؛ به گونهصحنه

اند. سرعت، بلکه شتاب تحوّلات، نامیده "موج سوم"دانند و ش از خود میهای پیبا تمام دوره

مشخّصۀ اصلی این دوره است، چنانکه ویرانگری تمام دیوارهای هویتی مثبت و منفی نیز به 

شود. تبدیل جهان چندفرهنگی و چندصدایی به دنیایی تک صدایی و تک ساحتی روشنی دیده می

یکی دیگر از پیامدهای این هجمۀ  –طلبد های جهانی میبدان گونه که جریان غالب رسانه –

 سنگین است. 

. باری، بشر در سالهای اخیر، ویرانگریِ دیوارهای سنگین هویت خانواده را شاهد بوده و 6

هست؛ همان فضایی که انسان در طول چند قرن زندگی اجتماعی، آن را پاس داشته و به 

ای ویژۀ خودش بروز کرد. ش همت گماشته بود. این پدیدۀ جهانی، در هر دیاری به شیوهتقویت

گویی که از  –که کمتر به آینده و مسائل آن اندیشیده بود  –در این میان، جامعۀ دینی مسلمانان 

ای دیگر در دفتر فرهنگ اجتماعی خوابی گران برخاسته باشد، ناگهان چشم گشود و صفحه

مربوط به خانواده دید. در این صفحۀ جدید، خانواده با تعریف جدید به میدان آمده خود در فصل 
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اند که با این تعریف جدید چه و تعریف قدیم را به چالش کشیده است. اینک همه سردرگم مانده

 باید کرد. 

خ شد که سرمایۀ غنیّ شریعت، توانِ پاس. این سردرگمی در حالی پیش آمد که همواره ادّعا می6

   ی دینداران پیش آمده که چگونه گویی به مسائل نوپدید را دارد. اینک آزمونی دشوار برا

توانند چنین دستاوردی را از دل معدن شریعت استخراج کنند؟ بررسی دقیق و همه جانبۀ می

طلبد که اکنون هیچ کدام در اختیار صاحب هایی جامع و کامل میاین پرسش، مجالی فراخ و داده

 شود. قلم نیست. بدین روی به اشاراتی بسنده میاین 

. برخی از اعضای جامعۀ دینداران به مقابلۀ همه جانبه با فضای مجازی برخاستند و حتی 5

دستاوردهای مثبت آن را نادیده گرفتند، بلکه شیطانی انگاشتند. اینان با نگارش کتابها و برپایی 

 جدید را ساز کردند؛ اقدامهایی که نه تنها مجالس، نوای تحریم مطلق دستاوردهای تمدّنی

 داران سبک کرد و نزاعی کهنه و بلکه کفّۀ قضاوت را به زیان دین هرگز به نتیجه نرسید،

 را تجدید کرد.  "نزاع دین با علم"ثمر، بلکه زیانبار، مانند بی

ر عرصۀ . گروهی دیگر علََم نوگرایی دینی را برافراشتند. اینان دستاوردهای تمدّنی د3

در زندگی پذیرفتند؛  –با آنکه بعضاً تقابل آشکار با نصوص دینی داشت  –فرهنگ خانواده را 

حتّی گاه افزون بر آن، بر مبنای نصوص دینی توجیه و تئوریزه کردند. اینان نیز کتابها 

ها برپا داشتند و به تفسیرهایی شگفت از آیات و روایات روی آوردند، بدان نگاشتند و جلسه

 گام نهند.  "تعامل مدرنیته با سنت"روی که به میدان 

. اما اندیشمندان که وظیفۀ هدایت مردم را بر عهده داشتند، وظیفۀ خود را چنان که باید و 7

با رقبای خود سرگرم شدند. در این  شاید، ادا نکردند. لذا در آوردگاه اندیشگی به جنگ فکری

هایی میان، مغلوب این جنگ فکری، نه هیچ کدام از دو طرف یادشده، بلکه افراد و خانواده

های سرکش و فضای افسار گسیختۀ مجازی شکست هستند که در جنگی نابرابر با رسانه

و هر دم به  شونداند. اینان طعم تلخ این شکست را هر روز و هر ساعت پذیرا میخورده

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

73
50

68
9.

13
99

.1
8.

69
.2

.8
 ]

 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 s
af

in
ah

m
ag

az
in

e.
ir

 o
n 

20
24

-1
1-

22
 ]

 

                               2 / 5

https://dorl.net/dor/20.1001.1.17350689.1399.18.69.2.8
https://safinahmagazine.ir/article-1-190-fa.html


  

سر
اله

مق
 

 

7 

 نشینند. میزبانیِ شکستی دیگر در صحنۀ جان و اخلاق و درون می

پیام جاودانۀ امیر حکمت و کلام سلام الله علیه که روزی در هنگام هجوم امویان به کوفه    

رِ عُقْ  یقَطُّ فِ  قَ وْم   یَ فَ وَ اللَّهِ مَا غُزِ »بیان فرموده بود، گویی اکنون خطاب به ما است که فرمود: 
اش مورد حمله قرار نگرفت مگر اینکه ذلیل در خانه گروهیبه خدا قسم هیچ ؛ «دَارهِِمْ إِلََّّ ذَلُّوا

 (627ص  2)الغارات، ج  .شد

توان دید که در میانۀ این جنگ نابرابر، از اهل نظر هایی می. نتیجه چه شده است؟ خانواده8

به فریاد ما و فرزندان ما و نسلهای »که: گیرند طلبند و اندیشوران را به یاری میکمک می

بعدی برسید؛ نه بدان گونه که واقعیت فضای مجازی و هجمۀ یکطرفۀ آن و پیامدهایش را 

نادیده انگارید، و نه بدان سان که تسلیم آن شوید و آثار منفی آن را توجیه کنید، بلکه به قصد 

 «. ان بیاییدبه مید "تهدید –فرصت "گیری مثبت از این دوگانۀ بهره

از این دلسوختگان را به گوش جان نشنود، چه پاسخی خواهد  "یا للَمسلمین"هر کس فریاد    

ینِ فَ عَلَيْكُمُ النَّصْر یوَ إِنِ اسْتَنْصَرُوكُمْ فِ »داشت؟ مگر این پیام وحی نیست که فرمود:  )انفال، « الدِّ

الْمُسْتَضْعَفیَن مِنَ الرِّجالِ وَ النِّساءِ وَ الْولِْدانِ »؟ و مگر به ما در بارۀ ناتوانان سفارش نفرمود: (72
 ؟ (75)نساء، « الَّذینَ یَ قُولُونَ رَبَّنا أَخْرجِْنا مِنْ هذِهِ الْقَرْیةَِ الظَّالِِِ أَهْلُها

اند، از اینک مستضعفانی که در چنگ ستم بازیگران قدرتمند فضای مجازی اسیر آمده   
 رسد؟  خواهند؛ آیا فریاد آنان به پاسخی در خور میاندیشمندان امت کمک می

. سویۀ دیگر این انگاره، غفلت فراگیر ما از تهدیدها و فرصتهای فضای مجازی است که 9

ای افراط و تفریط یادشده تنها یکی از پیامدهای آن است. این غفلت و گاه تغافل، ما را به یاد قصه

گذرد و همگان، از خرد و کلان، در چهار گوشۀ ن میاندازد که حدود یک سال از آمشابه می

جهان، با آن آشنایند؛ قصۀ ویروس کرونا، که اکنون تمام جهانیان را با خود درگیر کرده است 

 اند. و در بارۀ ابعاد مختلف آن مطالب بسیار گفته و نوشته

دارهای متولّیان هش"شود: در این گفتار کوتاه به تناسب بحث، فقط به یک نکته اشاره می   

 "بهداشت و پزشکی در سطح جهانی نسبت به غفلت از خطرات این ویروس و عادّی انگاریِ آن
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که خطر آن کمتر از اصل ویروس نیست. این مهم بارها تذکر داده شده است، اما ارتباط این 

 ماجرا با موضوع این یادداشت چیست؟ 

و ه فضای مجازی در حال گسترش بوده ک – رسد که از دهها سال پیش تا کنون. به نظر می11

شد، گرچه تکرار مکررّ باشد، که: رویۀ باید بارها به این نکته تذکر داده می –همچنان هست 

منفی فضای مجازی حریم خانواده را هدف گرفته و اینک ما به اقداماتی نیاز جدی داریم که بر 

 تهدیدها را به فرصت تبدیل کنیم. کنیم؛ یعنیاساس رویۀ مثبت این فضا، با رویۀ منفی آن مقابله 

کشاند، بیش هایی بنیادین و درازمدت و استوار میبه بیان دیگر، باید آن تذکّرها، ما را به اقدام

 هایی که تا کنون بوده و مأجور باد. از تلاش

ه شود. اگر به آن توجه نکنیم یعنی برنامتر میاین ضرورت همچنان هست و هر روز جدی   

جدی برای آن نداشته باشیم، این غفلت همانند عادّی انگاریِ ویروس کرونا همچنان خاموش و 

 های نظام خانواده بر این مدّعا گواه است. گیرد؛ چنانکه افزونیِ آسیبصدا، قربانی میبی

این  های دینی را نباید از یاد برد.گیری از ظرفیت فراوانِ آموزه. در جهت این اقدامها، بهره11

. بدین روی در سطح جهانی، مراکز تربیتی دست "قولی است که جملگی بر آنند"کلام، 

اجتماعی در بیشتر جوامع، از  –استمداد به مراکز دینی دراز کرده و دلسوزان فرهنگی 

ای که حتی پس از آنکه در مواردی دست خالی اند، به گونهمتولیان دینی کمک خواسته

ند، باز هم این استمداد را پی امطلوب و بایسته به پاسخ مثبت نرسیده اند، یا در سطحرگشتهب

 گیرند. استمرار این استمداد، پیامی مهم در بر دارد که باید به گوش جان شنید. می

اند که هدف و های علمی به دینی وابسته. این همه در حالی است که عالِمان ما، در تمام عرصه12

« استجيبوا لله و للرسول إذا دعاکم لما یُُييکم»داند: می "به انسان حیات بخشی"فایدۀ خود را 

عمل، خشم بزرگ الهی را هشدار         . این همان آیین است که در برابر ادعای بدون(26)انفال، 

 . (6)صف، « کبر مقتاً عند الله أن تقولوا ما لَّ تفعلون»دهد: می

کنیم. اما شریعت، صامت است و مدیریت جهانی را ادّعا میاینک ماییم که برای شریعت، توانِ    
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های عملی و کاربردی از دل آن بر اند که باید آن را به نطق آورند؛ یعنی برنامهاین عالِمان

 های دیگر داشته باشد. های عملی آیینآورند که توان رقابت سازنده با برنامه

آمده، بدان امید که قطعاتی معدود از این سپهر . فصلنامۀ سفینه با چنین رویکردی به میدان 16

ها چهره گشاید. امّا با ساز و گسترده را به دانشیان عرضه کند و از ناکاویده ها و نوکاویده

که این گونه  "گوییمبارها گفته شد و بار دگر می"کاری که از پیامبرمان باید فرا گیریم. 

های اساسی اسلام را از رسول رحمت بشنویم، وزهنشیند که آماقدامات، تنها زمانی به بار می

ءٍ أَسَاس  یْ لِكُلِّ شَ  »اند: آن راهنمای امت، آشکارا فرموده آنها را از یاد نبریم و بر جان بنشانیم.
سْلََمِ  وَ أَسَاسُ  ای بدون عمود، . روشن است که هیچ خیمه(283ص  1)المحاسن، ج « حُبُّنَا أَهْلَ الْبَيْت الِْْ

ایستد تا بتوان در پناه آن آرمید و از سقف و سایۀ آن بهره برد. خاندان پیامبر نیز این پا نمیبر 

اش اند؛ چنانکه دخت گرامی و پارۀ تن آن عزیز، در خطابۀ جاودانهآموزۀ مهم را تبیین کرده

 . (99ص  1)احتجاج، ج ...« للِْفُرْقَة فجعل الله... طاَعَتَنَا نِظاَماً للِْمِلَّةِ وَ إِمَامَتَنَا أمََاناً »فرماید: می

. خلاصه و فشردۀ این پیامهای آسمانی آن است که هر اقدامی در جهت ساماندهی سبک 16

          بدان گونه که در زیارت عاشورا  –زندگی و هدایت آن به سوی شیوۀ مطلوب انسانی 

بدون توجه  – "...محمد و آل محمداللهم اجعل محيای محيا "خواهیم: خوانیم و از خدایمان میمی

توان هدف است. بلکه تنها با این اهتمام انسان ساز میبه این عمود خیمه، پراکنده و گسسته و بی

 سازیِ زندگی امید بست. به بهینه

و امروز عمود خیمۀ دین، حضرت خاتم الاوصیاء است، عجل الله تعالی فرجه الشریف، که    

، از جمله رساندن انسان 6اتم الانبیاءحقق اهداف حضرت خخدای حکیم حضرتش را برای ت

به جایگاه والای مکارم اخلاق و خانوادۀ نمونه، ذخیره کرده است. ظهور آن امام همام و تحقق 

این اهداف و اخلاق نورانی در سطح جهانی را از خدای بزرگ خواستاریم؛ چنانکه توفیق 

د که رفتار ما را در سطح فرد و جامعه، مورن سان گرامی را ، بدابرای گام نهادن در مسیر آن 

 خواهیم. از آفریدگار مهربان می رضایت و تأیید حضرتش قرار دهد،
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